
 

Pagina 1 di 2 

 
 

Decreto del Commissario Straordinario 

Direzione competente: AGE/LEG/AMM 

 
OGGETTO: Approvazione della Relazione sulla Performance dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio per l’anno 

2024. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nominato con decreto del Ministro della Infrastrutture e Trasporti n. 31 del 26.02.2025;  

 

Premesso che  

• in data 25.02.2025 è cessato l’incarico quadriennale – e il successivo periodo di 

prorogatio - del Presidente dell’AdSP MI; 

• in data 15.05.2025 è cessato il mandato quadriennale – e successivo periodo di 

prorogatio - dei componenti del Comitato di Gestione dell’AdSP MI per il periodo 

2021-2025; 

• con Decreto n 83/2025 dell’11.03.2025 è stato nominato l’Organismo Indipendente di 

Valutazione (OIV) monocratico dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto 

di Taranto, nella persona del Dr. Andrea Appetecchia; 

 
Visto il Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP) dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Ionio 2025-2027 approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 01/2025 
del 10 gennaio 2025;  

 
Visto il decreto del Commissario Straordinario n. 38 data 03.06.2025 di nomina della dott.ssa 

Raffaella Ladiana, già dirigente della Direzione Amministrativa dell’Ente, a Segretario Generale 
Facente Funzioni dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

 

Visto  lo schema di documento denominato “Relazione sulla Performance dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Ionio per l’anno 2024”, predisposto dalla Struttura tecnica permanente per 

la misurazione della performance; 

 

Preso atto  della necessità di procedere entro il 30.06.2025 all’approvazione della Relazione sulla 

Performance dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio per l’anno 2024, come previsto 

dall’art. 10, co. 1, del Dlgs. n. 150/2009, il quale dispone che “Al fine di assicurare la qualità, 

comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della performance, le 

amministrazioni pubbliche redigono e pubblicano sul sito istituzionale ogni anno: … b) entro il 

30 giugno, la Relazione annuale sulla performance, che è approvata dall'organo di indirizzo 

politico-amministrativo e validata dall'Organismo di valutazione ai sensi dell'articolo 14 e che 

evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e 

AP_TA.Porto_TA.REG_DECRETI.R.0000046.13-06-2025



 

Pagina 2 di 2 

 
 

individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione 

degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato”. 

 

Sentito  il Segretario Generale f. f. ex art. 10 L. 84/94; 

 

LETTI ED APPLICATI  

 

- la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994, “Riordino della legislazione in materia portuale” e ss.mm.ii., che 

istituisce, fra l’altro, l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Ionio (AdSP); 

- il D.lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 15/2009 in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

DECRETA  

1) le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare il documento denominato “Relazione sulla Performance dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mar Ionio per l’anno 2024”. 

3) di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Ente; 

4) di trasmettere la suddetta Relazione al Dr. Andrea Appetecchia – OIV dell’AdSP MI – per la prevista 

validazione;  

5) il presente provvedimento, dopo la sua registrazione, sarà trasmesso alla/e direzione/i competente/i 

a cura della Direzione AGE, per il tramite del sistema di protocollo.  

Visto  

Il Segretario Generale f.f.  

Dott.ssa Raffaella LADIANA (*) 

 Il Commissario Straordinario  

 Prof. Avv. Sergio PRETE (*) 

 

 

 

 

Allegati:  

1. Relazione sulla Performance dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio per l’anno 2024. 

 

(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 




